Дело № 05-0133/18/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  26 апреля 2017 года	                                                               город Симферополь

          Мировой судья судебного участка №20 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №18 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым, рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А, дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Назаренко А.А., <данные изъяты>,

 у с т а н о в и л:

           <данные изъяты> мировому судье из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю поступил для рассмотрения протокол об административном правонарушении и материалы по нему в отношении председателя совета Регионального отделения Общероссийской общественной организации «<данные изъяты>» Республики Крым (далее по тексту РО <данные изъяты>) Назаренко А.А. за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
          Согласно административного протокола <данные изъяты>. председатель совета РО <данные изъяты> Назаренко А.А. не представил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок единую (упрощенную) декларацию за 1 квартал 2016 г. (форма по КНД 1151085).
          Согласно административного протокола <данные изъяты>. в нарушение п.2 ст. 80 Налогового кодекса председателем совета РО <данные изъяты> Назаренко А.А. не своевременно предоставлена единая (упрощенная) декларация за 1 квартал 2016 года (форма по КНД 1151085) по сроку предоставления не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим кварталом, то есть 20 апреля 2016 года. В соответствии с административным протоколом единая (упрощенная) декларация за 1 квартал 2016 года (форма по КНД 1151085) была предоставлена <данные изъяты>., то есть после предельного срока предоставления декларации.
Срок давности привлечения председателя совета РО <данные изъяты> Назаренко А.А. к административной ответственности по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях начинает исчисляться с <данные изъяты>года.
Учитывая характер инкриминируемого правонарушения, а также положения ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, срок привлечения председателя совета РО <данные изъяты> Республики Крым Назаренко А.А. к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ об административных правонарушениях составляет один год и истекает <данные изъяты>.
Из оттисков штампов на почтовом конверте и обложке дела, имеющихся в материалах дела, усматривается, что протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении председателя совета РО <данные изъяты> Назаренко А.А. был направлен мировому судье ИФНС России по г. Симферополю <данные изъяты>года и получен мировым судьей <данные изъяты>года.
Таким образом, в день поступления вышеуказанного протокола и материалов по нему мировому судье истёк срок давности привлечения председателя совета РО <данные изъяты> Назаренко А.А. к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установленный ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по основанию истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
При подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении в соответствии с частью 2 статьи 29.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьёй 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о необходимости прекращения производства по данному делу в связи с истечением срока давности привлечения лица к административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении председателя совета Регионального отделения Общероссийской общественной организации «<данные изъяты>» Республики Крым Назаренко А.А. по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №18 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                             С.Г. Ломанов